
Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014041600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar THAIS ALMEIDA PEREIRA, SIAPE 1663800,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coor-
denador de Acompanhamento e Avaliação da Área III, DAS 101.3, da
Coordenação de Acompanhamento e Avaliação da Área III - CAA III,
da Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento, da Diretoria
de Avaliação.

FÁBIO DE PAIVA VAZ

PORTARIA Nº 74, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, publicado
no Diário Oficial da União de 06 subsequente, e pela Portaria CAPES
nº 164, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de setembro de 2011, resolve:

Dispensar PATRICIO PEREIRA MARINHO, SIAPE
1433629, do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador
de Negociação, DAS 101.3, da Coordenação de Negociação - CNI, da
Coordenação-Geral de Programas, da Diretoria de Relações Inter-
nacionais.

FÁBIO DE PAIVA VAZ

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 79, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.508, de
16 de junho de 2003, do Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação
(DOU de 17.06.2003), e Considerando a solicitação contida no pro-
cesso nº 23101000401/2014-31, resolve:

Designar ANTÔNIO CARLOS DUARTE MONTENEGRO,
matrícula SIAPE nº 0435432, lotado na Coordenação do Laboratório
de Pesquisa, Conservação e Restauração de Documentos e Obras de
Arte, da Coordenação-Geral de Estudos da História Brasileira Ro-
drigo Melo Franco de Andrade, da Diretoria da Memória, Educação,
Cultura e Arte desta Fundação, para a Função Gratificada, código
FG-3, de Supervisão dos Projetos Arquitetônicos da Instituição.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

Nº 770 - I - DISPENSAR o servidor MARCELO ROCHA RA-
DICCHI, da FCC, de Coordenador do Curso de Educação Física, do
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins.

Nº 771 - DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES DUAR-
TE, Professor do Magistério Superior, Classe A de Auxiliar, Nível 4,
em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer FCC, de Coor-
denador do Curso de Educação Física, do Instituto de Ciências So-
ciais, Educação e Zootecnia de Parintins.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 672, DE 1o- DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

RETIFICAR os termos das Portarias nº 3.841/2013, datada
de 13.11.2013, publicada no Diário Oficial da União em 19.11.2013,
seção 2, página 15, a qual designou a servidora Maria do Socorro
Melo de Lima para exercer o cargo de Secretária do Departamento de
Material, onde se lê: "..., função gratificada FG-4,..", leia-se COR-
RETAMENTE: "..., função gratificada FG-5,...".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 895, DE 1o- DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

I - RETIFICAR os termos da Portaria n.º 577/2014-GR, datada
de 05.03.2014, publicada no Diário Oficial da União em 06.03.2014,
seção 2, página 8, a qual designou a servidora SELMA SUELY BA-
ÇAL DE OLIVEIRA, para exercer o cargo comissionado de CD-3,
diretor da Faculdade de Educação, onde se lê: "..., Professora Titular,
Classe E, Nível 2 - DE,...", Leia-se CORRETAMENTE: "..., Professora
do Magistério Superior, Classe "D" de Associado, Nível 2 - DE,...".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 976, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

DECLARAR vago, a partir de 02.04.2014, o cargo de Mé-
dico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 11, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, por
motivo de falecimento de seu ocupante, GUARANEY SIQUEIRA
TUPINAMBA, lotado no Hospital Universitário Getúlio Vargas.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 994, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, LILIAN
DÉBORA FURTADO LIMA para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, 40 horas semanais, objeto do Edital nº 015, de
15/03/2012, publicado no DOU de 16/03/2012, retificado no DOU de
26/03/2012, 27/4/2012 e 04/05/2012, no código de vaga 0250195,
com lotação na Chefia de Gabinete/ Assessoria de Comunicação da
Universidade Federal do Amazonas.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de abril de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento a seguir:

PAULO GONÇALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 17/05/2014 a 23/05/2014 (incluindo trânsito),
para participar do Annual Scientific Meeting - American Society of
Colon & Rectal Surgeons - ASCRS, em Hollywood - Estados Unidos
da América, correspondente ao Afastamento do País com ônus Li-
mitado, conforme Processo n. 23106.003732/2014-82.

LI WEIGANG, ocupante do cargo de Professor do Magis-
tério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
04/05/2014 a 11/05/2014 (incluindo trânsito), para participar do 8th
Workshop on Agents in Traffic and Transportation - ATT/AAMAS
2014, em Paris - França, correspondente ao Afastamento do País com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.003733/2014-27.

HERBERT KIMURA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 17/05/2014 a 25/05/2014 (incluindo trânsito), para participar
do 28 NBIAS International Conference on Business Incubation, em
New Orleans - Estados Unidos da América, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus CDT-Intercâmbio, conforme Processo n.
23106.002992/2014-31.

DEMÉTRIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 31/05/2014 a 06/06/2014 (incluindo trân-
sito), para participar de Visita Técnica a Universidade de Palermo
para Estabelecimento de Colaboração Bilateral, em Palermo - Itália,
correspondente ao Afastamento do País com ônus FUB/DPP, con-
forme Processo n. 23106.003802/2014-01.

MAURO BOIANOVSKY, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 02/04/2014 a 10/04/2014 (incluindo trânsito), para par-
ticipar de Seminário e Pesquisa na Universidade de Columbia, em
Nova Iorque - Estados Unidos da América, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.003706/2014-54.

LAURO CASQUEIRO VIANNA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 24/04/2014 a 02/05/2014 (incluindo trânsito), para
participar de Congresso "Experimental Biology 2014", em San Diego
- Estados Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País
com ônus CNPq, conforme Processo n. 23106.003757/2014-86.

WILSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 17/04/2014 a 04/05/2014 (incluindo trânsito),
para participar de Banca de Doutorado, em Ilha da Madeira - Por-
tugal, correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado,
conforme Processo n. 23106.003736/2014-61.

ALICE MARIA DE ARAUJO FERREIRA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 19/07/2014 a 26/07/2014 (incluindo trânsito),
para participar do XI Congresso Internacional de Tradución, Texto e
Interferencias, em Baeza - Espanha, correspondente ao Afastamento
do País com ônus FUB/IL/LET/0250, conforme Processo n.
23106.003730/2014-93.

MYLENE CHRISTINE QUEIROZ DE FARIAS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 15/06/2014 a 30/07/2014 (in-
cluindo trânsito), para participar de Sessão de Trabalho - Projeto de
Pesquisa, em Delft - Holanda, correspondente ao Afastamento do País
com ônus CAPES, conforme Processo n. 23106.003801/2014-58.

JOSÉ ALEXANDER ARAÚJO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 03/06/2014 a 07/06/2014 (incluindo trânsito), para
participar de Reunião no Instituto de Mecânica dos Materiais em
Fraunhofer/Alemanha, em Fraunhofer - Alemanha e, no período de
08/06/2014 a 15/06/2014 (incluindo trânsito), para participar da Con-
ferencia 2nd International Symposium on Fatigue Design & Material
Defects FDMDII JIP 2014, em Paris - França, correspondente ao
Afastamento do País com ônus FUB/CDT, conforme Processo n.
23106.003799/2014-17.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, consi-
derando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada
no DOU de 07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Cancelar a retificação publicada no DOU nº 70, de 11 de
abril de 2014, seção 2, página 16, referente ao afastamento de RO-
DRIGO SANTOS DE FARIA.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 01, de 03 de fevereiro de 2014, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 282 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página 56,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Class. Nome Cód. Vaga
74 CARLOS ALBERTO SALERNO 0232243
75 SIDNEI DE SOUSA 0252370
76 PRISCILA SATIYO NISHIKAWA ASSIS 0253746
77 ARTUR SCUDELER 0805777
78 PRICILA CAROLINE DO NASCIMENTO 0805782
79 JESSICA CAROLINE DOS SANTOS XAVIER 0805799
80 ARTUR MARTINS DE SA 0805870
81 LUCAS NUNES EVANGELISTA 0901752
82 FRANCISCO FELIX DA SILVA JUNIOR 0962349
83 RODRIGO CESAR DOS SANTOS 0962357
84 SARA ALMEIDA MORITA 0962359
85 DOUGLAS WENZLER DA SILVA 0962363
86 IGOR WILSON GALVAO 0962364



Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2014 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014041600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Administrador

Class Nome Cód. Vaga
09 GABRIEL MEJER TENENBOJM 0899619

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Class Nome Cód. Vaga
11 NICOLAS UEHARA 0805972

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Class Nome Cód. Vaga
14 TALITA ANGELICA DOS SANTOS 0903589

No- 283 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com
resultado homologado pelo Edital nº 036, de 25 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página 55,
conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Informática

Class Nome Cód. Vaga
12 WILLIAM DOS SANTOS MELO 0445789
13 ANDRE LUIS DENANI 0869300

No- 284 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Silvia Helena Facciolla Passarelli, SIAPE nº 1760502,
Professora Adjunta, no período de 23 a 27/4/2014 (trânsito incluso), para participação no Congresso Latinoamericano de Gestion Cultural, em
Santiago do Chile/Chile.

No- 285 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Pedro Lauridsen Ribeiro, SIAPE nº 1837720, Professor
Adjunto, no período de 17 a 25/5/2014 (trânsito incluso), para participação no Workshop "Algebraic Quantum Field Theory: Its Status and Its
Future", em Viena/Áustria.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 961, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o Art. 68, "caput", do Regimento Geral, e de acordo
com o Edital de Concurso Público de provas, objeto do Edital NUPS
nº 001/2012, homologado pela Portaria UFAC nº 1.508/2012, de 17
de setembro de 2012, publicada no D.O.U n.º 190, de 01 de outubro
de 2012, e considerando o que consta no processo
23107.004073/2014-91, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/1990 e do Decreto nº 7.232/2010, por força de decisão judicial,
WOLNEY PINHEIRO DE ALMEIDA, no cargo de Técnico em
Laboratório - área informática, Classe D, Nível I, Padrão 01, do
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do Campus
da UFAC em Rio Branco, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de
09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999, nº 10.667 de 14 de maio de 2003, e nº 12.425 de 17
de junho de 2011, resolve:

Nº 366 - Contratar, como PROFESSORA SUBSTITUTA, na forma
do Edital de Abertura PROGRAD nº 09, de 14 de fevereiro de 2014,
publicado no DOU nº 33, de 17 de fevereiro de 2014, retificado no
DOU nº 36, de 20 de fevereiro de 2014, Seção 03, p. 42, e ho-
mologado pelo Edital nº 09, de 24 de março de 2014, publicado no
DOU nº 57, de 25 de março de 2014, Seção 03, p. 27, a aprovada em
Processo Seletivo Simplificado, GRAZIELA BRITEZ TURDERA,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para prestar
serviços na Universidade Federal da Grande Dourados, com lotação
no Programa de Residência Multiprofissional / Direção de Educação
do Hospital Universitário, Área: Psicologia, com vigência do contrato
até 06/08/2014 (Processo n° 23005.000784/2014-35).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009 e as disposições regimentais e
a legislação pertinente, resolve:

Nº 367 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALBER LUIZ
GAVASSONI, Matrícula/SIAPE nº 433686, Professor Associado, no
período de 23/05 a 1º/06/2014, para apresentar trabalho no 9º En-
contro Du Pont de Pesquisadores, a realizar-se na cidade de Los

Angeles/EUA e visitar centro de pesquisa na Califórnia/EUA. Com
ônus limitado. (Processo nº 23005.000337/2007-11).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 466 - Exonerar o servidor ALDO LEANDRO PACHECO SAM-
PAIO, matrícula SIAPE nº 1124052, CPF nº 762.658.031-15, do exer-
cício do cargo de Coordenador de Engenharia de Software para Ges-
tão Educacional e Administrativo - STI/UFMT, código CD-04, ces-
sando-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efei-
tos a partir de 07 de abril de 2014. (Processo nº 23108.019948/14-
0).

No- 467 - Nomear o servidor FABIO PEREIRA ALVES, matrícula
SIAPE nº 1869698, CPF nº 020.007.911-58, para exercer o cargo de
Coordenador de Engenharia de Software para Gestão Educacional e
Administrativo - STI/UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gra-
tificação correspondente. Essa portaria conta seus efeitos a partir de
07 de abril de 2014. (Processo nº 23108.019948/14-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 196, de 19/02/2014, publicada no DOU nº 6,
de 09/01/2014, seção 2, pág. 13, para que se leia "na vaga 923098" ao
invés de "na vaga 923099."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 375, DE 15 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 312 referente ao processo
23100.000464/2014-05, da professora ELENA MARIA BILLIG
MELLO, emitida em 25 de março de 2014, publicada no DOU nº 58,
seção 2, página 23, de 26 de março de 2014, onde se lê: "com ônus
limitado para esta Universidade", leia-se "com ônus para UNIPAMPA
conforme autorização nº 20140203.1818 do MEC".

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

Nº 718- DISPENSAR o servidor GUSTAVO ALVES ANDRADE, da
função de Gerente de Operações da Editora e Gráfica Universitária,
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, considerando os termos do
Memorando GR/ UFPEL nº 107, de 09 de abril de 2014.

Nº 719- DESIGNAR o servidor GUSTAVO ALVES ANDRADE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe do Núcleo Operacional, da Editora e Gráfica Uni-
versitária, percebendo FG-2, considerando os termos do Memorando
GR/UFPEL nº 107, de 09 de abril de 2014.

Nº 720- DESIGNAR a servidora ELIANA PETER BRAZ, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de
Chefe do Setor da Livraria da Editora e Gráfica Universitária, per-
cebendo FG-2, considerando os termos do Memorando GR/UFPEL nº
108, de 09 de abril de 2014.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

PORTARIA Nº 741, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPel, protoco-
lado sob o nº 23110.004739/2012-91, resolve:

RETIFICAR, a Portaria nº 453, de 05/03/2014, publicadas no
DOU de 17/03/2014, Seção 2, página 20, onde se lê: "MARIA LUIZ
KOGLIN", leia-se: "MARIA LUIZA KOGLIN".

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 720, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o considerando o
Processo n°. 23111.006399/2014-94; Resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 547/14, de
21.03.2014, publicado no D.O.U. de 26.03.2014, referente à auto-
rização da cessão do servidor ADRIANO CARVALHO TUPINAM-
BÁ RODRIGUES, e sua retificação, através do Ato da Reitoria nº
691/14, de 03.04.2014, D.O.U. de 08.04.2014.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 15 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 724 - Exonerar ÉRICA RODRIGUES FONTES, Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras/CCHL, do
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor para As-
suntos Internacionais, a partir de 16.04.2014.

No- 725 - Nomear BEATRIZ GAMA RODRIGUES, Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras/CCHL, para
exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor
para Assuntos Internacionais, a partir de 16.04.2014.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 773, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 16/04/2014, conforme o contido no processo nº
23116.001852/2014-26, a ELVIRA DO CARMO PEREIRA LUCAS,
matrícula no SIAPE Nº 408028, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - Classe C - ADJUNTO - 04 - 40h -
DE, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no ART. 6º

E.C. 41/03, com as vantagens referentes aos Processos de Sentença
Judicial 19890001218921-X e 20067101000721-6.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS


	282_2014_TAs_Abril_ Edital 91
	282_2014_TAs_Abril_ Edital 91_II



